153

Neue Feigen-Insekten.
(Hymenopteren.)

Von Dr. Gustav Mayr in Wien. -

Ceratosolen Majr.

C. striatus nov. sp.

Die Minnchen stehen jenen von C. appendiculatus Mayr
sehr nahe und unterscheiden sich von denselben durch folgende
Merkmale: Nur 1-2—1-5 mm lang. Der Kopf ist vorne beiderseits
vom Clypeus lingsgestreift und auch, aber weniger punktiert; er
ist in der Form wohl dem von C. appendiculatus ihnlich, jedoch
hinten deutlich etwas breiter als vorne. Das Pronotum ist fein,
groBtenteils dicht und scharf lingsgestreift, bei C. appen-
diculatus aber glatt. :
' Vom Weibchen liegen mir nur ein Paar macerierte Kxem-
plare, deren I'ihler nur fiinf Basalglieder haben und denen die
Fligel fehlen, vor. Es scheint jenem von C. appendiculatus sehr
dbnlich zu sein. v o

In Feigen von Ficus variegata Bl. var. im hotanischen Garten
von Buitenzorg (Java) von Dr. Carl Aurivillius gesammelt (Nr. 3).

C. fusciceps Mayr.

Beim Minnchen ist die Vorderhilfte des Iopfes spirlich,
dessen Hinterhilfte und das Pronotum duBerst spérlich mit feinen
und sehr kurzen Hirchen, die aus kleinen Pilinktchen entspringen,
besetzt. ’ ' I

Aus Feigen von Ficus Covellii im botanischen Garten von
Buitenzorg von Dr. Carl Aurivillius gesammelt (Nr. 1).

Walrscheinlich zu dieser Art gehdren auch von Dr. Carl
Aurivillius im August in Feigen von Covellia glomerate Mig.
(Nr. 5) und von Urostigma lucescens Miq. im botanischen Garten
von Buitenzorg gesammelte, macerierte Weibchen (Nr. 6).

C. emarginatus nov. spec.

Weibchen. Linge 2 mm. Schwarzbraun, der Fihlerschaft,
die Unterseite des Bauches und die Beine rotgelb. Der Fithlerschaft
mit einmal gerundet-winkelig gekriimmtem unteren Rande, das zweite
bis finfte Fadenglied linger als dick, alle drei Keulenglieder mit-
sammen verwachseén, eine spindelformige Keule bildend. Das erste
Glied der Vordertarsen ist etwas mehr wie halb so lang als die

Wiener Entomologische Zeitung, XXV, Jahrg., lleft V, VI und V1l (25. Mal 1906).



154 Dr. Gustav Mayr:

Vordertibie; das erste Glied -der Hintertarsen so lang als die Hinter- -
tibie. Die Stachelscheide nur etwa ein Drittel so lang wie das
Abdomen.

Minnchen. Von C. fusciceps verschieden durch das an der
Hinterhilfte schméalere Medialsegment, welches den Hinterrand nicht
abgerundet, sondern gestutzt und schwach ausgerandet hat, die Hinter-
ecken sind nicht abgerundet, sondern rechtwinkelig. Der Kopf ist
rotlichgelb, an der Oberseite glatt und kahl.

. Aus Feigen in Tongking gesammelt, zur Determination erhalten
von Herrn Prof. Dr. Paul Marchal (Nr. 20b). '

L C. arabicus nov. spec. _
‘Weibchen. Linge 2-4—2'5 mm. Braun, die Fihler und die
Tarsen heller oder . gelbbraun, besonders der Thorax und die Unter-
seite des Bauches, die Fihler und die Tarsen gelb, sehr wechselnd
in der Firbung. Das vierte Fiihlerglied (= zweites Fadenglied) so
lang wie dick, das finfte kaum 1%/; so lang wie dick, das sechste,
das lingste, mehr wie 3—4 mal so lang wie dick, das siebente bis
neunte (das neunte ist das erste Keulenglied) etwa 1%/, mal so lang
als dick, die zwei letzten mitsammen innig verwachsen, die Glieder
des Fadens und der Keule fein gerieft, ohne Zihne. Das erste Glied
der Vordertarsen deutlich linger wie die Vordertibie, von Gelenk
za Gelenk gerechnet; das erste Glied der Hintertarsen so lang wie
die Hintertibie. Die Stachelscheide ist 095—1 mm lang, wenig
kiirzer wie das Abdomen..

Minnchen. Linge 2 mm. Dem C. fusciceps sehr #hnlich,
doch ist der Kopf hinten nur sehr wenig breiter als vorne; das
vierte Fihlerglied "(das vorletzte) ist sehr deutlich kiirzer als das
Endglied; das Pronotum zeigt an der vorderen Hélfte, mit Ausnahme
der Mitte desselben, eine feine Lingsstreifang und das Medialsegment
hat die Form wie bei C. appendiculatus, auch das Abdomen ist mit
dem Medialsegmente unten weit vorne verbunden, so daB mehr als
die Hilfte des Medialsegmentes die Basis des Abdomens bedeckt.

Aus Feigen einer wild wachsenden Ficus Sycomorus Linné
bei Gebel Bura in der arabischen Provinz Jemen im Januar 1889
von Herrn Hille erhalten. '

C. acutatus nov. spec.
Weibchen. Linge 1'8—2 mm. Heller oder dunkler braun,
Abdomen und die Beine oft heller. Die TFihler wie bei allen mir
bekannten Arten dieser Gattung elfgliedrig und ohne Ringel, der



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 155

Schaft und das Fortsatzglied (erstes Fadenglied) wie bei C. fusciceps,
fiinftes bis achtes Fihlerglied linger wie dick, das neunte (erstes
Keulenglied) vom niichstfolgenden sehr deutlich abgegrenzt, die zwei
letzten mitsammen gut verwachsen. Die Beine wie bei C. fusciceps.
Der Radius der Vorderfliigel gerade, das Knopfehen ofters deutlich
gegen die Flugelspitze gerichtet. Die Stachelscheide deutlich
kiirzer als der Hinterleib. C

Méannechen. Die Korperlinge und die Farbung wie bei C. fusct-
ceps, der Kopf ist aber so wie der ibrige Korper gelb; glatt und
kahl, auch der Kopf, welcher bei C. fusciceps mit Piinktchen und
daraus entspringenden Hirchen besetzt ist. Die Fihler, die Form
des Kopfes, das Pronotum und das Mesonotum wie bei C. fusciceps,
ebenso die Form des Medialsegmentes, aber die Hinterhilfte desselben
ist nicht, wie bei C. fusciceps, am hinteren Ende breit abgerunde,
sondern es verschmilert sich allmdhlich und endet spitzwinkelig,
aber mit wenig abgerundeter Spitze; die hintere Halfte des Medial-
segmentes liegt hinter dem Ansatze des Hinterleibes, also fast so
wie bei C. appendiculatus. (Bei getrockneten Méannchen von C. appen-
diculutus schrumpft das Medialsegment oft so ein, daBb seine hintere
Hilfte ebenso verschmilert ist und spitzig endet wie bei der neuen
Art). Die Beine wie bei C. fusciceps.

Aus von Herrn Dr. Yngve Sjostedt in Kamerun gesammelten

Feigen. .
C. Solmsi Mayr.

Aus Feigen von Covellia didyma Miq. im botanischen Garten
von Buitenzorg von Dr. Carl Aurivillus gesammelt (Nr. 2.))

C. Marchali nov. spec.

Weibchen. Mit C. Solmsi groBtenteils dbereinstimmend ist
das erste Glied der Hintertarsen jedoch wenig linger wie die Hinter-
tibie und die Vorderfligel haben schwarze oder doch braunschwarze
Hiirchen, wodurch die Fligel etwas schwirzlich getriibt erscheinen,
withrend sie bei C. Solms? durch die gelbbraunen Harchen schwach
gelblich getriibt sind. ’

1) In-meinen »Feigen-Insektens, S. 169 (25), Zeile 6 von oben, hielt
ich irrigerweise, obschon mit Zweifel, dic mitsammen verwachsenen Metapleuren
fiir das Metanotum. In diesem Sinne ist auch das Betreffende in der Bestimmungs-
tabelle S. 163 (19) bei C. Solmsi zu dindern, indem es heiBen soll: »Die Meta-
pleuren in einer lingeren Strecke mitsammen verwachsen und am Hinterrande
in der Mitte spitzwinkeliz ausgeschnitten«. Ferner ist daselbst S. 168 (24) bei
der Beschreibung des Weibchens von C. Solmsi in der fiinften Zeile von oben
zu streichen: »fast doppelt so lang und dicker als das vierte Glied<.

Wiener Ent logische Zeitung, XXV. Jabrg., Heft V, VI und VII (25, Mai 1906).




156 Dr. Gustav Mayr:

"Ménnchen. Die Linge bei nach vorne geschlagenem Abdomen
2:2—2'3 mm, die Spitze des Abdomens den Kopf nach vorne ein
wenig iberragend. Rotlichgelb, das Abdomen mehr gelb, die Ober-
kiefer braunrot. Glatt und kahl, die Schenkel und Tibien nicht
reichlich mit kurzen, aus Piinktchen entspringenden Hirchen besetat.
" Der Kopf ist gerundet-linglich-viereckig, hinten kaum merklich
etwas schmiller wie vorn, die Linge zur Breite wie 7:4. Die Fiihler
sind wie bei C. Sobmsé. Von den zwei nach hinten konvergierenden
geschlitzten Fihlerkandlen endet jeder fiir sich in der Mitte des
Kopfes, von einander durch einen Lingskiel getrennt, welcher sich.
unmittelbar an die hintere Spitze des vorne dreizihnigen Clypeus
anschlieft; hinter den Fihlerkanilen finden sich auf der Stirn und
am Scheitel keine Léngsfurchen. Das Pronotum ist gestreckt trapez-
formig, das Mesonotum quer-oval, das Metanotum ist wie bei C. Solmsi
oberflichlich nicht sichtbar, das quer-konvexe Medialsegment ist
quadratiseh, doch vorne in der Mitte dreieckig verlingert und diese
Verlingerung ist zwischen die zwei Metapleuren eingeschoben, der
Hinterrand des Medialsegmentes ist quer und steht wie bei C. Solmsi
mit dem oberen Vorderrande des Abdomens direkt in Verbindung.
Das erste Glied der Hintertarsen ist gut doppelt so lang wie dick,
etwas weniger wie halb so lang als die Hintertibie.

Aus in Tongking gesammelten Feigen von Dr. Marchal
erhalten (Nr. 20 a).

Blastophaga Grav.

B. puncticeps nov. spec.

Weibchen. Die Arten, bei welchen die Weihchen an den
Fiihlern ein Ringel und daher zwdélfgliedrige Fiihler haben, deren
Keulenglieder frei beweglich sind und die Stachelscheide nicht oder
kaum vorragt, sind B. guadrupes Mayr, jarane Mayr und die neue
Art puncticeps. B. quadrupes Q ist durch die gelbe Firbung aus-
gezeichnet, indem die ganze Unterseite des Korpers, auch oft der
ganze Thorax, dann die Endhilfte der Fithler oder die ganzen Fiihler
und die ganzen Beine gelb sind. Die sieben letzten Fiihlerglieder
sind langer als dick. B. javana Q ist schwarzbraun, die Fiihler
sind braun, teilweise ofter braungelb, die Hiften und die Schenkel
braun, die Tibien und die Tarsen gelb oder braungelb. Die zwei
letzten Faden- und die drei Keulenglieder linger wie dick. Bei
B. puncticeps n. sp. Q ist die Farbung wie bei B. javanu. Die



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 157

meisten Glieder des Fadens und die Keule, aufler den mittleren
Gliedern, nicht linger als dick, Faden und Keule reichlicher mit
Riefen besetzt wie bei den zwei anderen Arten.

Mannchen. Lénge 11 mm. Der B. javana sehr ihnlich.
Die Oberseite des Kopfes, auBler hinten, reichlich kurz behaart und
miBig grob punktiert wie bei B. jevarna. Die Fiithlergrube endet
hinten etwas verschmilert, withrend sie bei B. javane hinten nicht
verschmiilert endet. Das Mesonotum scheint hinten direkt an das
Medialsegiment zu stoflen, bei javanae liegt aber das halbkreisformige
Metanotum dazwischen. Ich glaube jedoch nicht zu irren, wenn ich
hehaupte, daB die Thoraxteile hei der neuen Art genau so geformt
seien wie bei jevana, nur mit dem Unterschiede, daB zwischen dem
Mesonotum und Metanotum keine Naht sichthar ist, so daf daher
" das Mesonotum direkt an das Medialsegment zu stoflen scheint.

Aus Feigen auf der Insel Norsa Kembangan an der Sidkiiste
von Java am 22. April 1899 von Dr. Carl Aurivillus erbeutet.
(Nr. 103, 191).

Aut der Tafel X1, Fig. 10 (Blast. javana) in meinen »Feigen-
Insekten« 1885 hat sich ein Iehler eingeschlichen, indem der Fiihler
falschlich als finfgliedrig erscheint, in der Wirklichkeit aber nur vier-
gliedrig ist, es ist ndmlich eine der zwei ganz nahe parallel aneinander
laufenden, horizontalen Linien vor dem Endgliede zu entfernen.

Pleistodontes Saund.

P. Froggatti ndv. spee.

P. imperialis Frog. -Agric. Gazette of N.-S.-Wales 1900, Misc. Publ.
Nr. 388, p. 3 und Fig. 4--8.

Weibchen. Linge 3'1-—3-3 min. Dunkelbraun, eilweise schwarz-
braun, die vordere Hilfte des Kopfes oder mehr und die Oberkiefer
rostrot, die Basalhillfte der Fiihler und die Beine rotgelb oder teil-
weise mehr rostrot. Glinzend und glatt, der Kopf mit sehr feinen
Piinktchen, aus denen fiuBerst kurze und feine Hirchen entspringen,
der Thorax ebenso, aber sehr spirlich hehaart.

Der Kopf ist groB, langgestreckt, 1-1 mm lang, hinten wenig
breiter als vorne und daselbst so breit wie der Thorax zwischen
den Vorderfligeln. Die ovalen, nicht groBen Netzaugen liegen seitlich
nahe den Hinterecken des Kopfes. Die sehr langen Appendices der
Mandibeln reichen bis zum hinteren Ende der Netzaugen. Die zwolf-
gliedrigen Fiihler sind in den vordersten Teil des Kopfes eingelenkt,

Wiener Ent logische Zeitung, XXV, Jahrg., Heft V, VI und VII (25. Mai 1906).



158 Dr.-Gustav Mayr:-

ihr Schaft ist kompress, an beiden Enden sich allméhlich etwas
verschmilernd, am Ende des dritten Viertels unten mit einem stark
abgerundeten grofen, plattgedriickten Zahne, welcher, wenn man den
Schaft nach vorne legt, unmittelbar vor das vordere Ende des Kopfes
zu liegen kommt; das Wendeglied ist kurz und dick, nicht linger
wie dick, das dritte Glied (das mit dem seitlichen Fortsatze) ist
ziemlich klein, die niichstfolgenden drei Glieder sind diinn und zwar
ist das vierte Glied sehr klein, etwas kiirzer als dick und kann leicht
iibersehen werden, da es teilweise im Ohr des Fortsatzgliedes ver-
steckt ist, das finfte Fihlerglied oder dritte Fadenglied ist fast
21/, mal so lang wie dick, es ist glatt und hat am Ende einige feine,
schief abstehende Haare, das sechste Fiihlerglied ist ebenso, aber
linger und etwas mehr wie dreimal so lang als dick, das siebente
ist ebenso lang, aber am Grunde diinn, gegen das Apikalende all-
mihlich méaflig verdickt, mit zarten Lingsriefen, das achte Glied ist
dem vorigen dhnlich, aber mit etwas stirkeren Riefen, welche am
Apikalende des Gliedes als Zihnchen vorstehen, es ist gegen das
Ende noch etwas mehr verdickt und mit mehr Haaren, das neunte
verhélt sich ebenso, die drei Keulenglieder scheinen nicht mitsammen
verwachsen zu sein, jedes der zwei ersteren ist kaum kiirzer als am
Apikalende dick, sie sind behaart und stark gerieft, mit am Apikal-
ende vortretenden Dérnchen, das Endglied ist diinner, kegelférmig,
im ubrigen wie die zwei anderen Keulenglieder. Die Punktaugen
liegen am hintersten Teile des I{opfes, das mifttlere am hinteren
Ende der langen, schmalen Stirnscheitelfurche, bereits am gekriimmten
Ubergange des Scheitels zur hinteren konvexen Fliche des Kopfes,
an welcher das Kopfgelenk liegt, die zwei seitlichen Ocellen liegen
noch niher dem Kopf-Thoraxgelenke.

Das Pronotum ist trapezformig, mit stark ausgebuchtetem
Hinterrande. Die Parapsidenfurchen fehlen. Das Scutellum ist méBig
groB}, quer konvex, ohne Lingsfurchen. Das Metanotum ist sehr klein
und ziemlich halbmondformig. Das Medialsegment ist ziemlich gro8,
quer konvex, ohne Furchen und ohne Leisten, hinten stark ausge-
buchtet. In dieser Ausbuchtung liegt der wie eine quer konvexe
kurze Platte aussehende Petiolus. Der Bauch ist nur so lang wie der
Kopf. Die Stachelscheide ist kaum so lang wie der Bauch.

Die Schenkel der Vorderbeine sind mifig dick und lang, die
Tibien kawm ein Drittel so lang wie die Schenkel, die Tarsen lang
und diinn. Die Tibien und Tarsen der Hinterbeine sind wie bei den
Vorderbeinen.



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 159

- Die Vorderfliigel sind gewimpert und miBig kurz behaart, mit
einem Radius, welcher linger ist als der Marginalabschnitt, aber
kiirzer als der Postmarginalabschnitt.

-Ménnchen. Lange mit nach vorn geschlagenem Bauche
1-4—1'5 mm. Rotlichgelb, der Kopf rotgelb, der Bauch gelb. Kahl,
glatt, besonders nahe dem Rande der Vorderhilfte der Fiihlergrube
kurz behaart und punktiert, dahinter nur mit sehr zerstreuten Harchen.

Der Kopf ist ziemlich quadratisch, mit abgerundeten Hinter-
ecken. Die Fihler sind sechsgliedrig, ihr Schaft ist dick, kaum
doppelt so lang als dick, das Wendeglied ist viel diinner, an der
Basis diinner wie am Apikalende, es ist 1!/, mal so lang wie dick, dann
folgen drei sehr kurze Glieder, jedes mehr wie doppelt so dick als
lang, das Endglied fast doppelt so lang wie dick, am Ende geschlossen
durch ein fast halbkugeliges, mit Tasthéirchen versehenes Endstiickchen.

Das Pronotum ist ldnglich-rechteckig, hinten nur wenig breiter
als vorne, mit bogig ausgerandetem Hinterrande. Das Mesonotum
ist ziemlich halbmondférmig, mit vorderem konvexen und hinterem
queren, geraden Rande. Dann folgt als Metanotum ein sehr schmaler
Querstreifen, welcher nach hinten nicht immer deutlich abgegrenzt
ist. Das darauffolgende Medialsegment ist ziemlich verkehrt trapez-
formig, hinten sehr stark ahgerundet und trigt in der Mitte der
Seitenrander die Spiracula. Die Metapleuren treten nur als schmale
Lingsstreifen auBerhalb der Spiracula des Medialsegmentes auf.

~ Der Petiolus ist etwa 2!/, mal so breit wie lang, unmittelbar
hinter dem Hinterrande des Medialsegmentes. Das erste Bauch-
segment ist breiter als lang und vorn hinter dem Petiolus bogig
ausgeschnitten. -

Die Schenkel der Vorderbeine sind groB und dick, die Tibien
weniger wie halb so lang als die Schenkel, die Tarsen noch etwas
kiirzer wie die Tibien, sie sind fiinfgliedrig, die drei mittleren Glieder
duBerst kurz und vielleicht mitsammen mehr oder weniger verwachsen.
An den schlanken DMittelbeinen sind alle Tarsenglieder linger als
dick, der Streckrand der Tibien trigt feine, schief abstehende Haare.
Die Schenkel der Hinterbeine sind eiféormig, sehr dick, die Tibien
sind etwas mehr wie halb so lang als die Schenkel, die Tarsen kaum
kiirzer wie die Tibien, fiinfgliedrig, die drei mittleren Glieder sind
dicker als lang, aber linger wie die entsprechenden Glieder an den
Vordertarsen, das erste Glied ist wenig linger als dick.

Von Herrn W. W. Froggatt, Gouvernement-Entomologist in
Sydney in N.-S-Wales erhiclt ich von dieser Gattung zwei Arten,

Wieuer Entomologische Zeitung, XXV. Jahrg., Heft V, Viund VII (25. Mai 1906),



160 Dr. Gustav Mayr: °

die eine etiquettiert sub 1: Aus Feigen von Ficus rubiginosa Desf.
aus Garden Island bei Sydney, die zweite aus Feigen von Ficus
macrophylla aus den Botanic Gardens in Sydney. Die letatere
stimmt zweifellos mit der Beschreibung und den Abbildungen von
Pleistodontes imperialis von Froggatt 1900 iiberein, ist aber keines-
falls die von Saunders beschriebene, sondern eine neue Art, die
ich hier als P. Fyoggatti beschrieben habe.. Die erstere Art halte
ich fiir die echte Saunderssche Art, wenn auch zwischen den mir
vorliegenden Ticrchen und den Abbildungen von Saunders sich
manche Differenzen finden, wie besonders das an dem Hinterrande
des Kopfes gezeichnete Hornchen, dessen auch Saunders in der
Beschreibung keine Erwihnung macht.

Ob nun P. zmperialis Saund. auf Flicus macrophylia lebe,
wie Saunders angibt, oder auf Ficus rubig ginosa, wie Froggatt
anfiihrt, sowie ob P. Fyoggatti wirklich auf Ficus macrophylla lebe
und nicht etwa auf der anderen Art, vermag ich nicht zu entscheiden.

Froggatt bildet noch eine, nach seiner Meinung, zweite
. Ménnchen-Form von P. Froggatti ab, doch ist dieses ein Minnchen
der Gattung Sycoryctes, welches ich nachfolgend beschreiben werde.

Eupristina Saund.

E. Aurivillii nov. spec.

Weibchen. Linge 1'8 —2 mm. Mehr oder weniger dunkel-
braun, die Basalglieder der Fihler, die Unterseite des Kérpers und
die Beine heller oder dunkler gelb. Glatt, glinzend, kahl, die Wangen
ziemlich spérlich kurz behaart.

Der Korper ist stark depress. Die Appendices der Mandibeln
erreichen kaum zwei Drittel der Kopflinge. Der Kopf ist so lang
als breit, hinten breiter als vorne. Die elfgliedrigen Fiithler haben
kein Ringel, das vierte Fiihlerglied (das nichste nach dem Fortsatz-
gliede) ist klein und beilidufig so lang als dick, das fiinfte Fiihler-
glied ist etwas linger als dick, das sechste gewdhnlich dinner und
ofters- deutlich linger als dick, diese beiden Glieder sind mehr oder
weniger schwach gerieft, mit am Apikalende dieser Glieder wenig
vortretenden, sehr kurzen Zihnen, die folgenden fiinf Glieder sind
viel dicker, stark gerieft, die Enden der Riefen bilden vortretende
starke Dornchen, welche etwa halb oder ein Drittel so lang sind
wie die Fiihlerglieder (dhnlich wie in-der Abbildung von E. Masonz .
Saund., Trans. Ent. Soc. London 1883, 2L I, Fig. 14), alle Glieder



Neue Feigen-Tnsekten. (Hymeénopteren.) 161

sind mitsammen beweglich verbunden, die drei vorletzten, die Dorn-
chen -unberiicksichtigt gelassen, wenig dicker als lang. o

Die Parapsidenfurchen sind durchlaufend.

An den Vordertarsen ist das erste Glied kirzer als die Tibie,
das zweite bis vierte Glied kiirzer oder nicht linger wie dick, an
den gestreckten Hintertarsen ist das erste Glied das langste,
die folgenden nehmen Dbis zum vierten allmihlich an Linge ab.

Die Stachelscheide mift 1-1-—1-2 mm, sie ist nur so lang wie

das Abdomen und etwa ein Drittel des Thorax, ist also bedeutend
kiirzer wie bei K. Masoni Saund. :
_ Die Vorderfliigel sind fast kahl, nur mit duflerst zerstreuten,
mikroskopischen, duBerst kurzen Hirchen besetzt, der Vorderrand
ist mit wenigen, schief gestellten, kurzen Hirchen hesetzt, wihrend
sie am Hinterrande des Vorderfliigels linger sind; der Humeral-
abschnitt endet Dbeiliufig am Ende des ersten Iligeldrittels etwas
verdickt, der Marginal- und Postmarginalabschnitt, sowie der Radius
fehlen.

Ménnchen. Linge 1-3—1+f mm. Der Korper ist stark depress,
das Abdomen groBtenteils unter dem Thorax nach vorn gerichtet.

Der Kopf ist hinten breiter wie mit den Mandibeln lang (8:7),
sehr ihnlich dem von Blastophaga . quadrupes Mayr, doch etwas
kiirzer, er ist hinten in einen ziemlich schmalen, aber sehr kurzen
Hals (Halsbreite zur Kopfbreite wie 3:8) verschmilert, der sich in
die Vorderbrust einlenkt. (In Saunders’ Abbildung ist der hinterste
Teil des Kopfes nicht sichtbar). Vorn zwischen den Augen hinter
den geschlossen gedachten Oberkiefern ist ein gleichschenkeliges,
eingelenktes und langes Dreieck, dessen Spitze am Scheitel liegt
und- sich daselbst als feine Furche bis zum Hinterrande des Scheitels
fortsetzt. ‘In diesem eingesenkten Dreiecke entspringen die beiden
Fiihler und zwischen diesen erhebt sich am Vorderrande des Kopfes
ein gsehr auffilliges Léngskielchen, welches zwischen den Fihlern
nach hinten zieht, hinter diesen sich lanzettformig verbreiternd miBig
spitzig *endet, withrend von da die friiher erwihnte einfache Scheitel-
furche sich noch weiter nach hinten verlingert. Das erste Glied der
viergliedrigen Iiihler, die Radicula nicht in Betracht gezogen, ist
dick und kurz, deutlich linger als dick, das zweite Glied an der
Basis miiBig dinn, am Apikalende dick, so daB das Glied von der
Seite besehen beildufig "einem gleichseitigen Dreiecke &hnelt, das
dritte Glied ist ringformig, sehr kurz, so breit wie das Apikalende
des zweiten und die Basis des vierten Gliedes, dieses vierte :Glied

Wiener Entomologische Zeitung, XXV. Jahrg., Heft V, VI und Vi (25. Mai 1906).



162 ’ Dr. Gustav Mayr:

ist ziemlich zylindrisch, am Basaldrittel aber wenig dicker- es ist
wenig linger wie das erste Fiihlerglied, am Aplk‘mlende hat es Wemge
kurze Tasthdrchen.

Das Pronotum ist sehr groB, schildformig, breiter wie der Kopf,
im allgemeinen gerundet-trapezformig, doch mit stark gerundeten,
vorderen Seitenecken, konvexen Seitenrindern, ziemlich geradem,
queren Vorder- und konkav-bogig ausgeschnittenem Hinterrande, es
verbreitert sich vorne und seitlich, so daf es linger und breiter
wie das Prosternum ist. Seine obere Fliche ist von einer Seite zur
anderen nicht stark konvex, von vorne nach hinten ziemlich gerade.
Bei etwas emporgehobenem Kopfe wird der hintere Teil desselben
vom vordersten plattenformigen Teile des Pronotum hbedeckt. Das
Mesonotum ist verkehrt trapezformig, etwa zwei Drittel so lang wie
das Pronotum, sowohl vorn wie hinten breiter wic lang, sein Vorder-
rand, dem Hinterrande des Pronotums entsprechend, méBig bogig
konvex, der Hinterrand quer und ziemlich gerade. Das Medialsegment
stoit in seiner ganzen Breite an das Mesonotum, indem das Deta-
notum nicht freiliegt und die Metapleuren ganz rudimentir an den
Thoraxseiten liegen; es ist ziemlich flach, rechteckig, deutlich breiter
wie lang, mit abgerundeten hinteren Seitenecken, es ist so breit wie
das Mesonotum hinten und kiirzer wie dieses.

Der Hinterleib tragt bei Normallinge und \Iormallage sehr
wenig zur Verlingerung des Korpers bei, da er nach unten und
vorne gekriimmt ist, er reicht mit seiner Spitze gewdhnlich bis etwa
zur Mitte der Unterseite des Korpers, 1ait sich aber lang tubusartig
ausziehen. Die Schenkel der Vorderbeine sind walzenformig, groB, die
Tibien sehr kurz, etwa ein Viertel so lang wie die Schenkel, aufien
in der Mitte und gegen das Apikalende mit einigen kurzen Zihunen,
die kurzen Tarsen sind nur zweigliedrig; die Tibien der Mittelbeine
sind kaum kiirzer wie die Schenkel und mit kurzen Dornchen besetzt,
die Tarsen linger wie die Tibien, das erste Glied etwas linger wie
dick, die drei folgenden kiirzer, jedes kaum so lang wie breit, das
Krallenglied etwa so lang wie das erste; die Tibien der Hinterbeine
an der Basis viel diinner als am Apikalende, an dem sie mehrere
Zahne oder kurze Dornen ftragen, die Tarsen sind fdhnlich jenen der
Mittelbeine.

Von Dr. Carl Aurivillius in Feigen bei Kupang auf der
Insel Timor, eine der kleinen Sunda-Inseln, am 3. Juli 1899 gesammelt.
(Nr. 9, 101, 102, 194, 195).



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 163

Sycophaga Westw.
S. spinitarsus nov. spec.

Minnchen. Der S. syeomort Hass. sehr ihnlich, jedoch dadurch
verschieden, dafl die Beugeseite der hinteren Metatarsen an der Apikal-
hilfte mit sehr kurzen Stachelchen besetzt ist, auch das untere Ende
der mittleren Metatarsen mit wenigen Stachelchen, wihrend bei
S. sycomori nur' am unteren Ende des ersten Gliedes der Hinter-
tarsen zwei kurze Dornchen vorkommen. '

Aus Feigen von Ficus variegate Bl var. aus dem botanischen
Garten von Buitenzorg von Dr. Carl Aurivillius gesammelt (Nt. 3).
Ferner gehdren zu dieser Art jene Exemplare, welche ich in meinen
»Feigen-Insekten« 1885 bei S. sycomors aus den Feigen von Ficus
(Sycomorus) hirta Vahl. aus dem botanischen Garten in Buitenzorg
(P. Mayer Nr. 8a) angefiihrt habe.

S. vicina nov. spec.

Mannchen. Der S. sycomori und der S. spinitarsus sehr
dhnlich. Die hinteren Metatarsen nur am Apikalende selbst mit
einem bis zwei sehr kurzen Dornchen, sie sind linger (von Gelenk
zn Gelenk gemessen) wie das letzte Krallenglied ohne Kralle, wihrend
sie bei S. sycomori deutlich kiirzer sind.

Aus Feigen in Kamerun von Herrn Dr. Sjostedf gesammelt.

Apocrypta Coqg.
A. longitarsus nov. spec.

Méannchen. Linge des Kopfes und des Thorax zusammen
15—1:6 mm, Abdomen 0:6—0-8 mm, also Korperlinge 2:1—2-4 mm.
Rotlichgelb, das Endglied der Fihler, die Tarsen und meistens das
Abdomen weilllich oder blaBigelb. Glinzend, glatt und kahl, die Ober-
seite des Bauches duBerst fein lingsgestreift und daher seidenglinzend,
die Unterseite des Prothorax sehr zerstreut und kurz hehaart (nicht
immer leicht zu sehen). ’ '

‘Die Form des IKopfes wie bei A. perplexa Coq. (Rev. et Mag.
Zool,, 2. Ser, T. VII, 1855, PL 10, Fig. 2). Die Fiihler sind drei-
gliedrig, das erste Glied ist mehr wie 2!/, mal so lang wie dick, am
Grunde diinner, das zweite Glied am Grunde miBig diinn, gegen
das Apikalende allmihlich dicker, es ist etwas kiirzer wie das erste
Glied, das Endglied schmiegt sich mit seiner Basis innig an das
Apikalende des zweiten Gliedes an, ist kegelformig, mit abgerundeter
Spitze und ist etwa halb so lang wie das zweite Glied.

Wiener Entomologische Zeitung, XXV, Jahrg., Heft V, VI und VII (25, Mai 1906),



164 Dr. Gustav Mayr:

Das Pronotum st quer konvex, trapezformig, vorn schmiler
wie hinten, mit abgerundeten. Vorderecken, es ist deutlich linger
als hinten Dbreit. Das Mesonotum ist nicht breiter als lang, sein
Hinterrand im mittleren Teile konvex. Das Medialsegment ist samt
den mit ihm innig verwachsenen Metapleuren ziemlich quadratisch,
doch mit abgerundeten Hinterecken und ziemlich stark bogig konvexem
Hinterrande, welcher hinterste Teil des Medialsegmentes den duBerst
kurzen Petiolus mehr oder weniger bedeckt.

Alle Tibien am Streckrande mit vielen kurzen, am Tarsalende
langen Stachelchen. Die Tarsen sind lang und dinn, an den
Mittel- und Hintertarsen ist das zweite bis vierte Glied linger als
dick, im Mittel doppelt so lang, so lang wie das Krallenglied, die
Krallen nicht in Betracht gezogen.

Aus TFeigen in Kamerun von Dr. Sjostedt gesammelt.

Ich bin jetzt im Zweifel, ob die von mir in in meinen »Feigen-
Insekten« 1885 zu Sycophaga (Apocrypta) perplera Coq. gezogenen
Tierchen wirklich zur Coquerelschen Art gehoren, welche Art von
der Insel Bourbon (jetzt Reunion) stammt. Auch Dr. Carl Aurivillius
sammelte solche Exemplare aus Feigen von Covellia didyma Miq. (Nr. 2\
und von Fiecus variegata Bl. im botanischen Garten von Buiten-
zorg (Nr. 3). o
: Eukoebelea Ashm.

(Koebelea Ashm.)

Ashmeads Angabe, daB die Minnchen dieser Gattung Unter-
lippen und Lippentaster haben, wéhrend bei Idarnes statt derselben
eine hautige Rohre vorkommt, gibt vollkommenen Grund, diese neue
Gattung aufzustellen, wenn auch die Weibchen sich von Idarnes
generisch kaum unterscheiden.?)

‘ E. gigas nov. spec.

Weibchen. Linge 39 mm. Rotgelb, je ein Querstreifen an
der Oberseite der vorderen und mittleren Bauchsegmente braun,
bei einem der zwei mir vorliegenden Exemplare ist ein breiter Quer-
streifen am Pronotum, drei groBe Flecken am Mesonotum und einer
o 1) In Ashmeads Class. Chale. Flics 1904, p. 239, darf es bei Nr. 26
nicht heiBen: »Head between the clypeus and the sides concave und dann drei
Zeilen spiter »Head between the clypeus and side flate, da ja bei Critogaster
(= Trichaulus) Minnchen zwischen dem Clypeus und den Kopfseiten die konkaven
Fiihlergruben liegen, sondern es sollte so wie in meinen »Feigen-Insekten« p. 116
(16) bei Nr. 11 heifien, daf der Kopf zwischen den Stirnleisten (Clypeus) von
einer Seite zur anderen konkav, respektive flach sei..




Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 165

am Scutellum, sowie die Basis des Medialsegmentes braun, die Stachel-
scheide ist schwarzbraun. Kopf und Thorax glanzlos, scharf und dicht
genetzt punktiert, das Medialsegment glinzend und ziemlich geglittet,
der Bauch glinzend und sehr zart lederartig gerunzelt.

- Die Fiihler mit zwei Ringeln, der Faden und die Keule sind
miiBig dick und gleichmaBig kurz behaart, der Faden besteht aus
Gliedern, welche kiirzer als dick sind, die drei Xeulenglieder sind
mitsammen verwachsen, aber sehr deutlich voneinander abgegrenzt,
jedes der zwei ersteren Glieder ist kaum kiirzer als das letzte Faden-
glied. Die 35 mm lange Stachelscheide ist etwas kiirzer als der
Korper. Die Fligel sind wasserhell.

Zwei Weibchen schnift ich aus grofen Gallen in Feigen von
Ficus (Sycomorus) antiquorum D.-C. Wild,, welche Feigen Herr
Hille im Jinner 1889 in der Gegend von Gebel Bura (Jemen) in .
Arabien gesammelt hatte.

E. testacea Mayr.
(Tetragonaspis testacea Mayr).
Mir liegen von Dr. Marchal Weibchen aus Tongking vor
(Nr. 15), welche ich von E. testacea nicht unterscheiden kKann.

E. camerunensis nov. spec.

Weibchen. Linge 1'7-—2 mm.. Kopf und Thorax oben dunkel-
braun, mit mehr oder weniger schwachem Bronzeschimmmer, der Thorax
unten und der Bauch heller braun, Fiihlerschaft und Beine gelb.
Der Kopf ist fein, der Thorax noch feiner lederartig gerunzelt, der
Bauch fast glatt.

Die Fihlergelenke sind um die Liange des Clypeus von diesem
entfernt. Die Fihler sind dreizehngliedrig, das Wendeglied ist doppelt
so lang als dick, von den zwei Ringeln ist das erste sehr klein, von
den sechs Fadengliedern ist jedes kaum linger als dick, ihre ganze
Oberfliche ist mit ziemlich gleichlangen, maBig kurzen Haaren nicht
reichlich besetzt, die drei Keulenglieder sind nicht dicker wie die
Fadenglieder und voneinander abgetrennt, aber nicht so stark wie
die Fadenglieder, -das erste und zweite Keulenglied so lang wie die
letzteren Fadenglieder oder etwas linger.

Das Medialsegment ist so lang wie das Scutelum. Das erste
Glied der Vordertarsen ist 11/, mal so lang wie dick. Die 57-—6 mm
lange Stachelscheide ist dreimal so lang wie der Kmper Die Fligel
sind wasserhell.

Von Dr. Sjostedt aus Feigen in Kamerun gesammelt.

Wiener Entomologische Zeitung, XXV, Jahrg,, Heft V, VI und V.I (2 . Mal 1906).



166 Dr. Gustav Mayr:: .

Sycoryctes Mayr. -
S. excellens nov. spec.

Weibchen. Lénge 19—2-1 mm. Dunkelgriin, teilweise blau,
der Kopf vom Munde bis zu den Fihlergelenken und die Beine,
aufler den dunkelgriinen vier hinteren Hiiften, gelb. Der Korper ist
sehr fein lederartig gerunzelt und groBtenteils kahl, Gesicht und
Wangen ziemlich reichlich schief abstehend behaart; die Hintertibien
am Beugerande mit gewdhnlichen, feinen, schief abstehenden Haaren,
am Streckrande mit lingeren und stirkeren solchen Haaren besetzt..

Die Fihler zeichnen diese Art besonders aus. Sie sind zwolf-
gliedrig, der Schaft reicht bis in die Nidhe des vorderen Punkt-
auges, das Wendeglied ist birnformig, linger als am Apikalende
. dick, dann folgen zwei kleine Ringel, der Faden ist fiinfgliedrig, die
drei bis vier ersteren Fadenglieder haben das Gelenk fir das
niichstfolgende Glied am Rande des Fiihlerendes statt in
der Mitte, das erste Fadenglied ist ausgezeichnet, indem es wie bei
den Minnchen groBer als das zweite Fadenglied und besonders
stark, mehr wie bei den anderen Fadengliedern, seitlich erweitert
ist; die drei Glieder der Keule sind mitsammen verwachsen, besonders
deutlich die zwei letzten Glieder; Faden und Keule, besonders ersterer
mit mibig langen, schief abstehenden Haaren besetzt..

Das erste Glied der Vordertarsen ist gut doppelt so lang als
dick, das zweite linger wie dick, das dritte und das vierte beildufig
so lang wie dick. o

Das basale Stiick der Stachelscheide ist in einer Linge von
etwas mehr oder weniger wie der des Hinterleibes etwas, aber deutlich
verbreitert, die ganze Stachelscheide ist an der Unterseite sehr
spirlich kurz behaart und ist deren Spitze wie bei den anderen
Arten verdickt.

Von den Weibchen aller bekannten Arten durch die eigen-
timlichen Fiihler unterschieden.

Von Dr. Carl Aurivillius in Feigen bei Kopang auf Timor
gefunden und zwar Nr. 102 am 3. Juli 1899, Nr. 193 aus kleinen
langgestreckten Gallen, Nr. 194 am 4. Juli 1899, Nr. 195 aus lang-
gestreckten Feigen am 4. Juli 1899.

S. tibialis nov. spec.

Minnchen. Linge 17 mm. Rotlichgelb, der Kopf rotgelb.
Ziemlich glatt und glinzend. Eine kurze Pubeseenz ist sehr spirlich,



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 167

am Kopfe reichlicher hehaart, mittellange abstehende Haare finden
sich zerstreut an der Oberseite des Abdomens und an der Hinter-
hélfte des Thorax, sehr lange Haare entspringen an der unteren
Hilfte des Streckrandes der Hintertibien.

Die Mandibeln, die Fithler und die Form des Kopfes wie bei
S. coccothraustes Mayr (siche Mayr »Feigen-Insekten«, Tafel XIII,
Fig. 34—36), doch ohne Zihnchen am Hinterrande des Kopfes.

Der Thorax wie bei S. coccothraustes Mayr,') an den zwei
Seitenecken des Mesonotum entspringen Fligelrudimente, welche
bei dieser Art fadenfdrmig, reichlich mit fast mikroskopischen Hérchen.
besefzt und etwa anderthalbmal so lang sind wie das Pronotum
breit. ist.

Die Vordertibien am unteren Drittel mit mehreren Dornchen,
die Mitteltibien an den zwei unteren Dritteln mit mehreren Dornchen,
die Hintertibien mfBig verbreitert, mit einem Streckrande, welcher
mehr wie bei S. coccothraustes bogig gekriimmt ist und auBer vielen
Stachelchen in seiner unteren Hilfte, wie bereits oben erwihnt, etwa
ein halb Dutzend sehr langer Haare triigt, an dem Beugerande findet
sich im oberen Drittel ein miBig langer Dorn, im unteren ein kleiner,
Der groflere Sporn der Hintertibien iiberragt nur wenig das untere
Ende des ersten Tarsengliedes, welches wie bei S. coccothraustes
nicht verbreitert ist und keine langen Haare trigt.

In Feigen bei Kopang auf Timor von Dr. Carl Aurivillius
gesammelt und zwar Nr. 9 am 3. Juli 1899, Nr. 101 am 29. Juni 1899
und Nr. 194 am 4. Juli 1899.

Ich erhielt S. excellens Q und S. tibialis G wohl aus der-
selben Gegend, aber unter verschiedenen Nummern, nur in einem
Falle waren beide beisammen in demselben Flischchen unter der-
selben Nummer. Ich wage es aber doch nicht, beide als zu einer
Spezies gehorend zu betrachten, da der sehr eigentiimliche Fihler-
bau 8. excellens Q auszeichnet, wihrend 8. tibialis ¢ sich an
S. coccothraustes ' anschlieBSt. '

S. Sjostedti nov. spec.

Weibchen. Liinge 16—1'9 mm. Braun, der Kopf griin, oben
bronzefarbig, der Thorax oben bronzefarbig, ebenso gewdhnlich auch

1) In meinen »Feigeix-lnsekten«, p. 217 (73) in der drittletzten Zeile soll
es bei S. coccothraustes heifien, daB der Vorderrand des Mesonotums mit gerundeten
Ecken (nicht bogig) in den Hinterrand iibergeht.

Wiener Eutomologische Zeitung, XXV, Jalrg., Heft V, VI und VII (25, Mal 1906),



168 - -Dr. Gustavy Mayr:

der Bauch, die Mundgegend braungelb, die Tibien und Tarsen gelb.
Kahl, Gesicht, Fiithler und Beine behaart. Sehr fein lederartig gerunzelt.

Die Fiihler mit einem Ringel und finf Fadengliedern, die
letzteren dicker als lang, das erste so lang als dick und nicht dicker
wie das zweite. Die Vordertarsen wie bei L. excellens. Die 5:2—56 mm
lange Stachelscheide ist mehr wie dreimal so lang wie der Korper.
Der Postmarginalabschnitt ist etwas kiirzer als der Marginalabschnitt.

Minnchen. Linge 22 mm. Rotgelb, der Kopf dunkler rot-
gelb, die Fiihler und der Bauch gelbweif. Ziemlich reichlich kurz,
schief abstehend behaart und entsprechend sehr fein punktiert, mit
einzelnen sehr langen Haaren am Hinterrande des Kopfes, an. der
Oberseite des Thorax und des Bauches, die Beine ohne sehr lange
Haare. - '

Die rostroten Oberkiefer sind geschlossen stark gekreuzt wie
bei S. eoccothraustes. Der Kopf ist wie bei dieser Art geformt,
etwa so lang wie breit (in meiner Abbildung von S. coccothraustes
ist der Kopf zu kurz und der kantige Hinterrand des Kopfes gerade
statt gekriimmt gezeichnet), der kantige Hinterrand des Kopfes endet
heiderseits mit einem sehr kleinen Zihnchen. Das erste Fadenglied
ist das lingste und dickste der Fadenglieder, die folgenden sind

- dhnlich geformt, die dreigliedrige Keule ist deutlich dicker als die
letzteren Fadenglieder. Die linglichen ovalen Netzaugen liegen wenig
vor der Mitte der Kopfseiten, hinter jedem Netzauge findet sich ein
seichter langlicher Eindruck, welcher in gerader Richtung zum Hmtel—
rande des Kopfes zieht. :

Das Pronotum ist ziemlich quadmtlsch, mit ‘xb"emndeten Vorder-
ecken, das Mesonotum ist kurz, etwa dreimal so breit wie lang, dann
folgt das Medialsegment von derselben Form wie das Mesonotum,
an seinen beiden Seiten liegen kurze, flache Fligelrudimente auf]
welche am Hinterrande des Mesonotum zunichst den hinteren Seiten-
ecken entspringen und kaum den Hinterrand des Medialsegmentes
fiberragén, sie sind etwa anderthalbmal so lang wie breit und hinten
abgerundet. '

Alle Tibien sind verbreitert, deren Breite nimmt von den
vorderen zu den hinteren zu; der etwas gekriimmte Streckrand der
Hintertihien hat kleine, schiefstehende Stachelchen; das erste Glied
der Hintertarsen ist kiirzer als die Hintertibic und so lang wie der
lingere Sporn der Hintertibien, ziemlich stark kompress, etwa halb
so breit wie die Hintertibie und etwas gekriimmt.

' In Kamerun von Dr. Sjostedt in Feigen gesammelt.



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 169

S. subtilis nov. spec.

Weibchen. Linge 1-8—2 mm. Griin und rot angelaufen, die
Mundgegend, der Fiihlerschaft, die Unterseite des Thorax und die
Beine, auch mehr oder weniger die Unterseite des Bauches gelb.
Die obere Seite des Kopfes, das Mesonotum und Scutellum sehr
fein, sehr dicht und scharf genetzt punktiert, der Bauch sehr zart
lederartig gerunzelt und stirker glinzend.

Die Fiihler mit einem Ringel, fiinfgliedrigem Faden nnd drei
verwachsenen Keulengliedern, das erste Fadenglied ist dicker als
das Wendeglied und dicker wie die folgenden .Glieder, die drei
ersteren Fadenglieder sind sehr wenig linger als dick.

Die Vordertarsen wie bei 8. excellens. Der Postmarginal-
abschnitt der Vorderfliigel ist linger wie der Marginalabschnitt. Die
6-7—7-5 mm lange Stachelscheide ist etwa dreieinhalbmal so lang
wie der Korper.

Minnchen. Linge 1-6--1-8 mm. Gelb oder rotgelb, die Fiihler
blaBigelb, der Bauch mehr oder weniger weiigelb. Fast kahl, der
Kopf spirlich kurz bebaart, der Hinterrand des Kopfes oben mit
einer Reihe weniger, miBig langer Haare, der Thorax ist kahl, die
Abdominalsegmente oben mit je einer Reihe m.tBlg langer, sc,}uef
abstehender Haare.

Die rostroten Mandibeln sind linger wie Dbreit, geschlossen sich
nicht kreuzend, am vorderen Ende mit einem nach einwiirts gekriimmten
Zahne, fast doppelt so lang als breit, mit fast geradem inneren Rande,
welcher in der Mitte einen sehr undeutlichen Zahn trigt, und stark
konvexem dufleren Rande; bei horizontal gedachtem Kopfe sind die
Mandibeln etwas schief aufgerichtet. Der Kopf ist gerundet recht-
eckig, linger wie breit (17:12), wenig schmiiler als das Pronotum,
vorn etwas schmiler wie hinten. An den Fihlern sehe ich kein
Ringel, der Faden besteht nur aus drei Gliedern, jedes Glied ist
fast doppelt so breit als lang, an der Keule sehe ich deutlich nur
zwei verwachsene Glieder, wenn drei vorhanden wiren, so konnte
das dritte nur die kurze, kleine, kegelformige Spitze bilden.

Das Mesonotum ist ziemlich kurz, gut doppelt so breit als
lang, ohne Fligelrudimente. Das Medialsegment ist etwas linger
als breit, fiinfeckig, die Seitenriinder, welche mit vier Finftel ihrer
Linge an die Mesopleuren stoflen, sind die lingsten Rinder, die
Hinterecke ist am stumpfsten und abgerundet; die Spiracula des
Medialsegmentes liegen an der Oberseite des letzteren.

Wiener Entomologische Zeitung, XXV, Jahrg., Heft V, VI und VII (25. Mal 1906).



170 Dr. Gustav Mayr:

Der Bauch breiter und héher als der Thorax und so lang
oder etwas linger als dieser.

"Die Hintertibien ohne lange Haare, am Streckrande mit kurzen
Dornchen; das erste Glied der Hintertarsen kirzer als die tibrigen
Glieder zusammen, es ist kompress, gut doppelt so breit wie das
zweite Tarsenglied, schmiler wie das Apikalende der Hintertibie,
unten am Gelenke mit dem zweiten Tarsengliede ziemlich stark bogig
ausgeschnitten, am Streckrande mit zwei bis drei sehr 1angén ab-
stehenden Haaren.

Auf der Insel Norsa Kembangan, nahe der Siidkiiste von Java
von Dr. Carl Aurivillius aus Feigen genommen und zwar N1. 103
am 20. April 1899, Nr. 191 und 192 ohne Aungabe des Datums.

S. australis (Frogg.) Mayr.
Idarnes australis Frogg. Agric. Gazette of N.-S.-Wales 1900, Misc.
Publ, Nr. 388, p. 6, Fig. 10 und 11, Q.
Pleistodontes imperialis Frogg. Agric. Gaz., N.-S.-Wales 1900, Misc.
Publ., Nr. 3888, p. 3, Supplementary Form, Fig. 9, 5.

Weibchen. Linge 2:5—2'6 mm. Erz- und kupferfarbig, die
Fiihler dunkelbraun, Fiithlerschaft und Beine gelb, die Basis der
Mittel- und Hinterhiiften griin. Kahl, die Mundgegend, die Fiibler,
die Beine und die Stachelscheide behaart. Der Kopf und der Thorax
sind fein, das Abdomen sehr fein lederartig gerunzelt.

Die Fiihler sind etwas verdickt, das gestreckte Wendeglied ist
etwa doppelt so lang wie am Apikalende dick, dann folgt ein kleines
Ringel, der finfgliedrige Faden verdickt sich deutlich vom ersten
bis zum fiinften Gliede, das erste ist deutlich linger als dick, das
zweite kirzer wie das erste und so lang wie dick, die folgenden sind
dicker als lang.

Die Stachelscheide mifit 4-8—5 mm, ist daher fast doppelt
so lang wie der Korper.

Méinnchen. Léange 25 mm. Gelb, die Fihler, auBer dem
Schafte, und das Abdomen weiBlich-gelb, der Kopf und die Tibien
rotgelb, die Oberkiefer rostrot. Der Korper ist mit kurzen, schief
abstehenden Hirchen spirlich, der Kopf aber reichlicher besetat,
welche Hirchen aus feinen Pinktchen entspringen, Gberdies ist der
Hinterrand des Kopfes, die Oberseite des Thorax und des Bauches
sparlich mit méBig langen Harchen besetat.

Die" Mandibeln sind geschlossen gekreuzt, an der Spitze mit
einem schwach gekrimmten Zahne, in der Mitte des inneren Randes



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 171

mit einem kleinen Zahne mit breiter Basis. Der Kopf ist groB und
rechteckig, mit abgerundeten Ecken, deutlich linger als breit, fast
breiter als das Pronotum vorne. Der Schaft der elfgliedrigen Fihler
ist an seiner Unterseite gegen das Apikalende verbreitert, fast drei-
mal so lang als breit, das Wendeglied ist etwas kitrzer wie der Schaft,
diinn, gegen das Apikalende allméhlich dicker, an ein kleines Ringel
schliet sich der finfgliedrige Faden an, dessen erstes Glied so wie
bei S. patellaris Mayr und simplex Mayr geformt ist, die folgenden
Glieder sind klein und dicker als lang, das fiinfte ist das kiirzeste
und doppelt so dick wie lang; die Glieder der dreigliedrigen Keule
sind mitsammen verwachsen, das dritte Glied ist das kleinste.

Das Pronotum ist quadratisch, mit abgerundeten Ecken, es ist
quer konvex. Das Mesonotum ist sehr kurz, fast viermal so breit
als lang. Keine Fligelrudimente. Das Medialsegment ist ziem-
lich rechteckig, etwas breiter wie lang.

Das Abdomen hat vorne einen duBerst kurzen und nicht breiten,
deutlichen Petiolus, welcher drei- oder viermal so breit als lang ist.

" Die Hintertibien sind wenig verbreitert, am wenig konvexen
Streckrande und unten mit vielen Dornchen, mit mehreren langen,
aber nicht sehr langen Haaren.

Von Herrn Froggatt, aus Feigen von Ficws macrophylle
gesammmelt in den Botanic Gardens in Sydney, erhalten.

Goniogaster Mayr.

Von dieser Gattung liegen mir nur Weibchen vor und zwar
aus Feigen aus Tongking (Marchal), aus Feigen von Ficus
Covellii (Nr. 1) und auch von Corellin didyma Miq. (Nr. 2), beide
aus dem botanischen Garten in Buitenzorg (Carl Aurivillius), dann
noch aus Feigen aus Kamerun (Sjostedt).

Von allen erhielt ich nur wenige oder nicht ganz entwickelte
Exemplare und ich bin nicht im Stande, diese Tiere von der im
botanischen Garten in Buitenzorg vom Grafen Solms gesammelten
und von mir als G. variicolor beschriebenen Art, trotz des teilweise
verschiedenen Vaterlandes mit einiger Sicherheit zu unterscheiden,
so daB ich es fir zweckmiBiger erachte, sie indessen unbestimmt
zu lassen. Zur Genusbeschreibung dieser Gattung in meinen »Feigen-
Insekten« 1885, p. 240 (96) habe ich zu korrigieren, daB bei G. varsi-
color die Fadenglieder groBtenteils linger als dick sind und dafB die
Hintertibien zwei Sporne haben.

Wiener Entomologische Zeitung, XXV. Jahrg,, Heft V, VI und VII (25. Mai 1906).



172 Dr. Gustav Mayr:

Critogaster Mayr.
Ortlogaster Mayr, Verh. z. b. Ges. Wien, 1885, p. 199, g
Trichawlus Mayr, Verh. z. b. Ges. Wien, 1885, p. 225, Q.

C. pinnata nov. spec.

Weibchen. Linge 2—2-5 mm. Der Kopf griin, besonders die
Stirn und der Scheitel meist feurig rot, die Oberseite des Thorax
und des Bauches schon griin, die Unterseite des Thorax nebst dem
vorderen Teile des Pronotum, des Petiolus, die Unterseite des Bauches
und die ganzen Beine ritlich-gelb, die Oberseite des zweiten Bauch-
segmentes melir oder weniger deutlich gelbbraun, die Fiihler, auller
dem gelben Schafte, braun. Glinzend, fast kahl, der Bauch an den
Seiten spirlich behaart, die Fihler mit unscheinbarer Behaarung,
die Hintertibien am Streckrande mit wenig abstehenden Haaren, am
Beugerande mit kiirzerer und feinerer solcher. Behaarung. Der Thorax
ist oben dicht und sebr fein genetzt punktiert, der Kopf und der
Bauch mehr oder weniger fein lederartig gerunzelt. Die Fiihler wie
in der von mir im Jahre 1885 gegebenen Gattungsbeschreibung.
Die Fliigel sind, wie bei allen Arten, wasserhell.

Die Stachelscheide zeichnet diese Art nicht nur von den anderen
Arten dieser Gattung, sondern auch von allen Feigenwespen sehr
auffallend aus, sie ist 1'4—2-1 mm lang, braun, beiderseits dicht
mit langen, schief nach auBen und hinten abstehenden, schwarzen
Haaren, wie bei einer Vogelfeder, besetzt, ihre Breite betriigt mit
den Haaren an der Basalhilfte 0:26—0-3 mm, an der Apikalhilfte
etwas weniger.

Aus Feigen einer brasilianischen Flieus-Art in Para von Prof.
Dr. G6ldi erhalten. v

Die Ubereinstimmung dieser Art mit den anderen Critogaster-
Arten ist so vollkommen, daB sie trotz der stark abweichenden und
sehr auffallenden Behaarung der Stachelscheide von dieser Gattung
nicht getrennt werden kann.

C. piliventris Mayr.
(@, Fritz Miller, Entom. Nachr. 1886, p. 194 und 1887, p. 161).

Ich erhielt beide Geschlechter von Dr. Fritz Miiller, welcher
sie aus Feigen von Ficus (Pharmacosycea), Baum Nr. 1, in Blumenau
in Brasilien gesammelt hatte, sowie aus Para von Dr. Goldi.



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 173

C. nuda »Ma,yr

(Q, Fritz Mnller, Ent. Nachr. 1887, p. 161, C. Goldiana Fritz Mill.,
Ent. Nachr. 1887. p. 161).

Aus Fieus (Pharmacosycea), Baum Nr. 1, aus Blumenau
von Dr. Fritz Miiller erhalten. Kleinere Exemplare dieser Art,
welche ‘Fritz Miller von Dr. E. Goldi aus Aldeia (Prov. Rio de
Janeiro) erhalten hatte, sandte mir Fritz Miller unter dem Namen
C. Qoldiana Fr. Mill.

C. flavescens Fr. Miill.
(@, Ent. Nachr. 1887, p. 161).

Von Dr. Goldi bei Aldeia de Pedra in der Provinz Rio de
Janeiro in Feigen gefunden und von Dr. Fritz Miiller mir unter
obigem Namen gesendet.

In demselben Flaschchen waren auch drei leider mehr oder
weniger macerierte Mannchen, welche ich von C. piliventris Mayr
nicht unterscheiden kann, auBer durch die geringere GroBe von
nur 1-6 mm. :

Die Weibchen der bisher beschriebenen Critogasier - Arten
lassen sich in folgender Weise {ibersichtlich unterscheiden:

1. Die Stachelscheide vogelfederartig heiderseits mit langen, dicht
zweiteilig gestellten Haaren besetzt. . . . C. pinnata n. sp.

Die Stachelscheide nur mit nicht aneinanderliegenden,
einander nicht beriihrenden, kurzen Hirchen besetzt . . . . 2

2. Die Stachelscheide zwei- bis dreimal so lang wie der Xorper . 3

Die Stachelscheide so lang wie der K(‘irper oder etwas
linger oder kiwrzer . . . . .4

3. Kopf, Oberseite des Thorax und ein groﬁer Fleck an der Hinter-
hilfte der Oberseite des Bauches hellgriin
(Trichaulus versicolor Mayr) C. singularis Mayr?)

1y Wihrend der Drucklegung dieser Abhandlung erhielt ich vom Direktor
Dr. E. Gioldi sechzehn an einem Feigenbaume im Garten des Museums Goldi
in Para gesammelte Feigen, in welechen ich viele @ und & von Critogaster
singzilaris und piliventris fand, aher keine sicheren & von C. nuda, obschon
sich bei den @ von C. singularis die Bohrerscheide in ihrer Linge als sehr
wechselnd erwics und bei manchen Exemplaren kaum anderthalbmal so lang wie
der Korper war, so daB die @ von C. singularis und nuda kein scharfes Merk-
mal zu ibrer Unterscheidung zu haben scheinen.

Wiener Entomologische Zeitung, XXV, Jahrg., Heft V, VI und VII (25. Mai 1906).



174 Dr. Gustav Mayr:

Gelb, Kopf und Medialsegment nebst Umgebung hellgriin,
der Bauch beiderseids mit einem groBen birn- oder beistrich-
artigen braunen Flecke, oben oft mit einem ganzen oder unter-
brochenen Léngsstreifen. Ofters sind Kopf und Medialsegment
nur schwach oder sehr schwach griin angelaufen

 C. piliventris Mayr
4. Kopf, Oberseite des Thorax oder nur Mesonotum und Scutellum
und ofters ein groBer Fleck an der Hinterhélfte der Oberseite
des Bauches hellgriin oder auch schwach griin (oder rot) ange-
lawfen . . . . . . . . . . . . . . C. nude Mayr

Ganz gelb, nur manchmal Stirn und Scheitel mit einem
sehr schwachen griinen Schimmer, der Bauch mit solchen, doch
kleineren braunen Beistrichen wie bei C. piliventris

"O. flavescens ¥r. Miill.

Philotrypesis First.
P. pilosa nov. spec.

Weibchen. Korper bis zum schwanzartigen Teile des Bauches
1'7—2'5 mm, der schwanzartige Teil des Bauches fast so lang wie
der Korper ohne den schwanzartigen Teil des Bauches oder etwas
linger, die freie Stachelscheide 3-5--3-S mm lang. Rétlichgelb, die
Fibler aufler dem Schafte gebriunt, der Bauch oben an jedem
Segmente mit je einem braunen, schmalen oder breiten Querstreifen,
in einem Falle sind diese Querstreifen durchkreuzt von einem hraunen
Lingsstreifen, der schwanzartige Teil des Bauches oben braun, Sehr
fein lederartig gerunzelt, der Thorax fast glatt. Dic Hintertibien am
AuBenrande mit einer Reihe feiner, schief abstehender Stachelchen.

Minnchen. Linge mit ausgestrecktem Abdomen 2—2:6 mm.
Hell rostrot, die Fiihler auller dem Schaft blaBgelb, der Bauch
schmutzig-weil oder blafigelb. Die Oberseite des Kopfes und des
Pronotums sehr zerstreut und sehr kurz behaart, die Unterseite.des
Kopfes und des Thorax, sowie die Beine mit miBig langen Haaren
dicht bekleidet, die Seiten und der Hinterrand des Kopfes mit viel
kiirzeren Haaren reichlich besetzt, das Abdomen sehr schwach hehaart. .
Die Fiihlergruben und deren Umgebung bogig runzelig gestreift, die
iibrigen Korperteile glatt oder mit einzelnen Pinktchen.

Der Kopf ist rechteckig, mit nieht stark abgerundeten Ecken,
er ist etwa um ein Fiinftel linger als breit, hinten schr wenig
“breiter als vorne. Die Vordertibien am Streckrande ohne Dérnchen,



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 175

die Mittel- und Hintertibien nur mit sehr kurzen Dornchen, die
Hintertarsen wie bei P. spinipes Mayr, caricae Hass. etc.

+ Das Minnchen dieser Art ist mit P. spénipes nahe verwandt
und verschieden durch die geringere GroBe, die reiche Behaarung -
der Unterseite des Kopfes und des Thorax, sowie der Beine, den
fast génzlichen Mangel der sehr langen Haare an der Oberseite
des Kopfes und des Thorax, den relativ -zur Linge schmileren Kopf
und die Vordertibien, welche am Streckrande keine Dérnchen haben.

- Aus Feigen der Covellia didyma Miq. im- botanischen Garten
in Buitenzorg von Dr. Carl Aurivillius unter Nr. 2 gesammelt,
sowie aus Feigen in Tongking, sub Nr. 20a (Dr. Marchal):

P. unispinosa nov. spec.

Weibchen. Lénge des Korpers bis zur Basis des schwanz-
artigen Teiles des Bauches 2 mm, der schwanzartige Teil 1-8 mm,
der noch vortretende Teil der Stachelscheide 37 mm. So gefirbt
wie die anderen gelben Arten, der Bauch oben am zweiten bis vierten,
oft auch am ersten Bauchsegmente mit je einem braunen Quer-
- streifen, welcher ofters vorne in der Mitte kurz gabelartig erweitert
ist. Stirn, Scheitel, Pronotum, Mesonotum und Scutellum poliert,
stark gldnzend. Die Hintertibien an dem Streckrande mit wenig
abstehenden, nicht langen Haaren und iiberdies etwas unter der
Mitte mit einem einzigen diinnen und langen Dorne.

Von den anderen gelben Arten durch die polierten Teile des
Kopfes und des Thorax, sowic: durch den diinnen Dorn an der
Streckkante der Hintertibien unterschieden.

~ Mannchen. Etwas kleiner wie P. spinipes: Mayr. Rotgelb,

die Fiihler auBler dem Schafte gelbweil, Abdomen blaBgelh oder
mehr schmutzigweif. Die Oberseite des Xopfes und das Pronotum
mit AuBerst zerstreuten, sehr kurzen Harchen, iiberdies in der Niihe
der Hinterecken und an der Unterseite des Kopfes mit einigen
langen Haaren, der Bauch oben mit Reihen miBig langer abstehender
Haare; die Beine ziemlich spirlich mit sehr kurzen, feinen Hérchen
besetat.

Der Kopf ist trapezformig, vorne viel schmiiler als hinten,
daselbst etwas breiter als der Kopf lang ist. Die Vordertibien am
Streck- und am Beugerande ohne Dornchen. An den Hintertarsen
"ist nur das erste Glied verbreitert, der iiuBere aulen gerundete
Lappen mit zwei sehr langen Haaren, das zweite Glied sehr klein
und einfach wie die zwei folgenden Glieder. '

Wiener Entomologische Zeitung, XXV, Jahrg., Heft V, VI und VII (25, Mai 1906),



176 Dr. Gustav Mayr:

Durch den sehr deutlich trapezformigen, kurzen Kopf, den
Mangel der Dérnchen an den Vordertibien und das nicht erweiterte
sehr kleine Glied der Hintertarsen von allen bekannten Arten unter-

- schieden. Aus Feigen auf der Insel Norsa Kembangan zunichst der
Siidkiiste von Java am- 20. April 1899 gesammelt, von Dr. Carl
Aurivillius erhalten (Nr. 103, 191, 192).

P. longicaudata nov. spec.

Weibchen. Kérperlinge ohne schwanzartigen Bauchteil etwa
1'8 mm, der letztere etwa 4-3 mm, der freie Teil der Stachelscheide
etwa 7 mm. Gelb, der Thorax braun, Prothorax gelb, auBer einem
groflen, braunen Flecke am Pronotum, der Bauch oben grofitenteils
braun. Stirn, Scheitel, Pronotum und Seutellum glinzend, poliert wie
bei P. wunispinosa, das Medialsegment zart lederartig gerunzelt, Kopf
und Thorax mit wenigen hérchentragenden Pinktchen, am Scutellum
einige grofiere Punkte. Die Hintertibien am Streckrande mit langen
Stachelchen wie bei P. spingpes Mayr. :

Durch den auffallend langen schwanzartigen Teil der drei
letzten Bauchsegmente, welche zusammen viel mehr wie doppelt so
lang sind wie der vor derselben gelegene Teil des Korpers, von
allen bekannten Arten leicht zu unterscheiden. Mir liegb nur ein
aus der Galle geschnittenes, noch zusammengerolites Weibchen nebst
einigen Rudimenten vor. :

Minnchen. Etwas kleiner und im alluememen so gefiirbt wie
P. spinipes, doch die Knie, das basale Drittel oder etwas mehr der
vier hinteren Tibien gebriunt. Die Behaarung wie bei P. spinipes, der
Bauch oben ohne Haarreihen (hei P. spinipes mit spirlichen Haar-
reihen), die Beine reichlicher behaart.

Der Kopf ist rechteckig, vorn sehr unbedeutend schmiler als
hinten, er ist etwa um ein Finftel oder ein Sechstel linger als
breit. Die Vordertibien am Streckrande ohne Ddornchen, nur einige
unten, zunichst dem Tarsalgelenke. Die Mittel- und Hintertibien
wie hei P. spinipes, aber das erste Tarsenglied der letzteren ist
groB, gut so lang wie das Krallenglied ohne Krallen, es ist deutlich
linger als breit, am unteren Ende ausgeschnitten (wie die anderen
Arten) und am duBeren Zipfel mit zwei sehr langen Haaren, das
zweite Tarsenglied relativ. klein, sehr stark ausgeschnitten, schmiler
wie das erste Glied, auBen mit einem sehr langen Haare. ~

Aus Feigen in Tongking gesammelt unter Nummer 20b von
Herrn Marchal erhalten. :



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 177

Heterandrium Mayr.
(Colyostichus Mayr) :

H. subalatum nov. spec.

Ménnchen. Linge 2-3 mm. Rotgelb, Fihler, Hinterleib und
Beine weill oder weiBigelb. .Kopf und Thorax miiBig kurz, abstehend
und gelb behaart, der hinterste Teil des Kopfes, besonders in der
- Gegend der Hinterecken desselben, das vordere Drittel des Pronotums,
sowie die Seiten des Mesonotum und des Scutellum mit sehr langen
dunkleren Haaren, der Bauch oben mit mittellangen Haaren, die
Fiihler kurz behaart, die Beine nicht reichlich und ziemlich kurz
behaart. Kopf, Thorax und Bauch zerstreut punktiert.

Die Mandibeln mit einem vorderen griofleren Zahne und zwei
hinteren kleinen Zihnen, welch letztere aber voneinander nur wenig
getrennt sind. Die Fiihler sehr wahrscheinlich elfgliedrig, das Wende-
glied ist deutlich linger wie am Apikalende dick, dann folgt héchst-
wahrscheinlich nur ein kleines Ringel (ich kann bei den wenigen
mir vorliegenden Exemplaren dardber nicht sicher ins Klare kommen),
~ welches sich dicht an das erste Fadenglied anschlieft, die fiinf
Fadenglieder sind dicker als lang, an der AuBenseite derselben geht
bei jedem Glied eine Riefe in einen kurzen, stumpfen und gleich-
dicken Zahn aus, die drei Glieder der Keule sind mitsammen ver-
wachsen, das erste Glied derselben triigt auflen auch einen stumpfen
Zahn, :

Das Pronotum ist groB, halb so lang wie der ganze Thorax,
dann folgt ein kurzes verkehrt trapezformiges Scutellum, zwischen
dem Mesonotum und Scutellum keilen sich seitlich die Axillae
ein, hinter dem Scutellum folgt ein schmaler Querstreifen, welcher
dem Metanotum entspricht, den Schlufi bildet das quere Medial-
segment, welches unbedeutend langer ist wie das Scutellum und
beiderseits ein Spiraculum hat.

Der Petiolus ist kurz, breiter als lang. Der Bauch lst bei in
Alkohol liegenden Exemplaren etwas linger wie der Thorax. Die
Fligel sind rudimentdir, mit langen und kurzen Haaren, die
Vorderfliigel sind 08 mm lang, etwa 02 mm breit und haben lings
des Vorderrandes eine Rippe, welche nahe der Fligelspitze endet.
Die Hinterfliigel sind viel kleiner, etwas weniger wie halb so lang
als die Vorderfliigel und mit einer ebensolchen durchlaufenden Rivpe.
Alle Tibien und Tarsen ohne lange Haare, die Hintertibien \\ohl~
komprimiert, aber kaum verbreltert

Wiener Entomologische Zeitung, XXV, Jahrg., Heft ¥, VI und VII (25.. Mal 1906).



178 Dr. Gustav Mayr: -

Aus Feigen in Kamerun von Dr. Sjostedt gesammelt.

Bisher waren nur in Siidamerika lebende Arten bekannt und
nur solche, bei welchen die Minnchen ganz ungefliigelt sind oder
entwickelte Fliigel haben.

Aépocerus Mayr.
A. doliariae nov. spec.’

Weibchen. Linge 3—3'5 mm. Griin oder mehr blaugriin,
der Bauch rétlich-gelb, an der Basis oder anch der ganze: Bauch
oben schwach griin angelaufen, die Fithler und die Beine gelb, die
Fiihlerkeule heller gelb, die Hiiften mehr oder weniger griin ange-
laufen. die Stachelscheide rotgelb (bei A. excavatus Mayr dunkel-
braun). Die Behaarung wie bei 4. excavatus. Xopf und Thorax
scharf, dicht und fein genetzt punktiert, der Bauch fein lederartig
gerunzelt. Der Scheitel ist schwach quer konvex. Die Pronotumscheibe
konkav, seitlich und hinten von einer scharfen bogigen Leiste begrenazt,
wie bei A. excavatus. Das Medialsegment mit einem durchlaufenden
Querkiele. Krstes Glied der Vordertarsen mehr wie dreimal so lang
als dick. Die Stachelscheide ragt 0:6—0-7 mm vor.

Dem 4. excavatus Mayr nahestehend.

Von Dr. Fritz Miller im Jahre 1887 aus Blumenau (Prov.
S. Catharina) in Brasilien erhalten mit der Notiz: Aus sitzenden
groBen Gallen in den Feigen von Ficus doliaria. Von demselben
erhielt ich auch von ebendaher mit der Notiz: Aus gestielten grofien
Gallen in ‘den Feigen von Ficus doliaria ein Q und drei g'. Das
erstere stimmt vollkommen mit dem hier beschriebenen Weibchen
von A. doliariae iiberein, aber die Mannchen weichen von denen
der anderen Arten weithin ab und zwar durch eigentiimlich¢ Fort-
sitze an den Mandibeln, ganz andere Form von Kopf und Thorax
und auch eine ganz andere Skulptur dieser beiden Teile, und doch
muB ich diese Minnchen als eine aberrante, wahrscheinlich konstante
Miannchen-Form zu dieser Art stellen. :

Minnchen. Linge 3+4—6 mm. Grin oder blaugriin, Thomx
auch wechselnd rot angelaufen, der Bauch rotlichgelb, die Fithler
und dic ganzen Beine ebenso oder etwas heller. Die Behaarung ist
ihnlich der des Weibchens, doch sind an der Hinterhilfte des
Pronotums die. Haare viel langer und abstehend und an der Ober-
-seite des Bauches findet sich je eine Reihe miBig langer abstehender
Haare nahe dem Hinterrande der Segmente.



Néue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 179

Die nur zweizihnigen Oberkiefer weichen von denen der Weibchen
und Ménnchen dieser Gattung auffallend ab, indem von der Hinter-
fliche derselben, den Unterkiefern zundchst, ein dicker Fortsatz
abgeht, welcher zuerst nach unten, dann nach vorne gekriimmt ist,
daselbst bei dem kleinen Miinnchen abgeplattet und kaum verbreitert,
bei den zwei mir vorliegenden grofen Individuen aber deutlich loffel-
formig verbreitert endet. Der Kopf ist- gestreckt rechteckig, grof,
nicht stark glinzend, groBtenteils lederartig gerunzelt. Die Fiihler
haben nur zwei Ringel, aber dafiir einen sechsgliedrigen Faden.

Das groBle Pronotum weicht ganz auflerordentlich von dem
des Weihchens ab, der mittlere Teil ist trapezformig, vorn etwas
schmiler als hinten, flach, horizontal, kaum linger als hinten breit,
der Hinterrand bogig ausgeschnitten, beiderseits biegt sich das Pronotum
gerundet nach unten um und hildet eine vertikal gestellte, grofie,
dreieckige, unten stark abgerundete Fliche; das Pronotum ist
mifig glinzend und lederartig gerunzelt. Die iibrigen Thoraxteile
sind wohl so ziemlich wie beim Weibchen geformt, doch ist die
Skualptur und der Glanz wie beim Pronotum.

Abdomen, Fligel und Beine zeigen keine abweichende Bildung.
Das erste Glied der Vordertarsen ist zweimal so lang als dick.

A. absconditus nov. spec.

Weibchen. Linge 2:5-—3'2 mun. Das Weibchen ist dem von
A. excavatus und doliariae ungemein dhnlich, aber hesonders durch
die die Bauchspitze nicht oder nur sehr wenig iberragende Stachel-
scheide unterschieden, wihrend sie hei den zwei anderen Arten die
Bauchspitze um 05--0'7 mm tberragt, ferner ist das Weibchen von
A. absconditus viel stdmmiger, wihrend es bel A. ercavatus und
doliariae schlanker ist. Bei der neuen Art sind der Bauch und die
vier hinteren Hiften rot oder mehr griin angelaufen.

Minnchen. Linge 1:-8—3 mm. Vom Ménnchen des A. excavatus
vielleicht nur durch den weniger schlanken Korper unterschieden,
der Bauch ist meistens gelbrot oder braunlich-gelbrot. Dic Man-
dibeln sind wie bei 4. ercaralus Q in beiden Geschlechtern vier-
zihnig, von welchen Zihnen der vorderste der groBte und spitzigste,
“der hinterste der kleinste und stumpfste ist.

Von Dr. Fritz Miiller in Blumenau aus groBen Feigengallen
von Flicus, Baum VIIb erhalten.

‘Wiener Entomologische Zeitung, XXV. Jahrg,, Heft V, VI und VII (25. Mai 1906).



180 Dr. Gustav Mayr:

A. sundaicus nov. spec.

Weibchen. Linge 1-3—1'6 mm. Glanzend, schon griin, der

Bauch, ofters auch der Kopf und der Thorax erzgriin, die Fiihler
~ braun, deren Schaft und das Wendeglied oder auch die Basalhilfte
" des Fadens rotgelb, die Vorder- und Mittelbeine, auBer den Hiiften,
sowie die Schenkelringe, Tibien und Tarsen der Hinterbeine rotgelb.
Kopf und Thorax duBerst fein und dicht genetzt punktlelt der Bauch
fein lederartig gerunzelt. ‘

Die Mandibeln dreizihnig, der hintere Zahn breit und stumpf.
Die Fiihler entspringen vom Clypeus-Hinterrande doppelt so weit
wie der Clypeus lang ist, das Wendeglied ist deutlich linger als
dick, dann folgen drei sehr kurze Ringel, die Glieder des fiinfgliedrigen
Fadens sind knapp so lang oder etwas kiirzer als dick, die Keule,
aus drei verwachsenen Gliedern bestehend, ist etwas linger wie die
letzten Fadenglieder zusammen. Die drei Punktaugen liegen in
einer geraden Querlinie. k'

Die Pronotumscheibe ist schwach konvex und nicht gerandet.
Die Parapsidenfurchen sind seicht, nicht sehr deutlich. Das Medial-
segment in der Mitte kurz. Der Bauch ist hinten nach unten gekriimmt,
sowie auch die 0-2-—0-3 mm lange, dicke Stachelscheide nach ab-
wirts gerichtet ist. Die Fligel sind wasserhell. Das erste Glied der
Vordertarsen ist so lang wie dick. .

Im Urwalde der Insel Norsa Kembangan, nahe der Sidkiiste
der Insel Java, am 22. April 1899 von Dr. Carl Aurivllius in
Feigen gesammelt und unter Nr. 8 eingesandt.

Keine der beschriebenen A(’])OLEI us-Arten hat, wie bei . sunda—
icus, das erste Glied der Vordertarsen nur so lang als dick, beim
J* von emarginatus (inflaticeps) ist es 1'/, mal so lang wie dick, bei
flavomaculatus Gt zweimal, hei absconditus Qg', doliariae G und
simplex 3 etwas mehr wie zweimal so lang als dick, bei den ibrigen,
nimlich doliariae Q, emarginatus Q, excavatus QG punctipennis G
und simplex Q ist es dreimal so lang wie dick.

Dr. Ashmead stellte Aépocerus zur Familie Miscogasteridae
" Subfamilie Tidyminae. Ich mochte aber nur bemerken, daBB Aépoceris
mit Helerandrium (Colyostichus), von Ashmead zu den Torymiiden
gestellt, so nahe verwandt sein diirfte, daB mir die Versetzung von
Aépocerus in eine andere Familie, getrennt von Helerandriwm, nicht
natiirlich erscheint. Ich mochte behaupten, daBl es Forster, Thom-
son, Ashmead und anderen nur teilweise gelungen ist, die Chalei-



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 181

doideen in natiirliche Gruppen zu stellen und trotz groBer Miihe,
die ich mir seit Dezennien in dieser Beziehung gab, bin ich auch
zu keinem nur halbwegs befriedigenden Resultate gelangt.

Dynatogmus nov. gen.
dovarog kriftig, oypos Furche.

Weibchen. Der Kopf ist vertikal oder ziemlich vertikal gestellt,
der Scheitel. oben, der Mund unten, von vorne gesehen ist der Kopf
queroval. Die Mandibeln sind dreizihnig, der vorderste Zahn ist der
grofite und spitzigste, der hinterste der kleinste und stumpfste. Der
Clypeus ist rechteckig, etwas breiter wie lang. Die dreizehngliedrigen
Fihler entspringen vom Clypeus etwas mehr entfernt als dieser lang
ist; der Schaft erreicht nicht das mittlere Punktauge, das Wende-
glied ist so dick wie der Schaft und etwa anderthalhmal so lang
als dick, dann folgen zwei groBe Ringel, welche mitsammen etwas
linger wie dick sind, das erste ist kleiner wie das zweite, beide, jedes
fir sich, etwas kiirzer als dick, selbst das zweite etwas diinner wie
das erste Fadenglied, der Faden ist sechsgliedrig, zylindrisch, die
- Glieder sind etwa so lang wie dick, die zwei letzten etwas dicker
wie lang, die Keulenglieder sind voneinander weniger gut abgeschniirt
wie die Fadenglieder, die zwei ersten Keulenglieder den zwei letzten
Fadengliedern sehr iihnlich und besonders das zweite Keulenglied
etwas kiirzer wie das letzte Fadenglied, das Keulenendglied ist noch
kleiner, dasselbe trigt am Ende noch ein sehr kleines rudimentiires
Glied; alle Faden- und Keulenglieder mit Riefen, welche am Apikal-
ende der Glieder teilweise als kleine Zihunchen vorstehen. Der Kopf
ist von den Fiihlergelenken bis zum mittleren Punktauge als Fiihler-
grube miBig vertieft, ein breiter Lingskiel liuft zwischen den zwei
Fithlergelenken bis zur Mitte der Fiihlergrube. Die miBig grofien,
ovalen Netzaugen sind gegen die abgerundeten Hinterecken des
Kopfes -geriickt, so daBl dic konvexen Warngen miBig groB sind.
Der Scheitel hat keine Auszeichmung, hinten ist die Grenze zum
Hinterkopf wohl deutlich, aber stark abgerundet.

Der Thorax ist nicht oder kaum breiter wie der Kopf, oben
vom Kopf-Thoraxgelenke bis zur Mitte des Mesonotums stark auf-
steigend, dann bis zur Mitte des Scutellum schwach konvex, sodann
bis zum Thorax-Petiolusgelenke allmithlich abfallend. Das Pronotum
ziemlich vertikal gestellt, mit fast horizontalem Hinterrande. Die
zwei tief eingedriickten, schwach bogigen Parapsidenfurchen beginnen
unmittelbar hinter den hinteren (oheren) Seitenecken des Pronotums

Wiener Entomologische Zeitung, XXV. Jahrg., Heft V, VI und VII (25. Mai 1906).



182 Dr. Gustav Mayr:

und enden hinten an den Innenecken der Axillae, welche voneinander
weit entfernt sind, so daB das Scutellum direkt und breit an das
Mesonotum grenzt. Das Mesonotum ist méBig stark quer gewdélbt,
miBig groBl, mit zwei nach hinten sehr schwach divergierenden, also
fast parallelen Léangsfurchen, welche vorne dort, wo die Para-
psidenfurchen enden, beginnen und das ganze Scutellum durchziehen,
der Hinterrand des Scutellum ist gerade. Das Metanotum tritt nur
als schmaler, querer Streifen unmittelbar hinter dem Scutellum auf.
Das Medialsegment ist schief nach hinten und unten gerichtet, von
vorn nach hinten schwach konvex, von einer Seite zur anderen viel
stirker gewdlbt, es hat eine sehr zarte' Mittellingsleiste und hinter
den runden Spiraculis keine Furchen.

Der Petiolus ist duBerst kurz. Der Bauch ist miBig depress
und von oben gesehen oval. Die Stachelscheide ist fast so lang wie
der Hinterleib. Die Tibien sind von mittlerer Liinge, die Hintertibien
sehr schwach gekriimmt, mit zwei Spornen. Die Vorderfliigel sind
am Vorderrande ungewimpert, der Marginalabschnitt ist kaum linger
als der schwach gekriimmte Radius und dieser nur etwas kiirzer
wie der Postmarginalabschnitt.

D. robustus nov. spec.

Weibchen. Linge 2:5-~2-8 mm. Schwarzbraun, das Abdomen
braun, die Fihler und Beine gelb, die Mandibeln gelbrot. MiBig
glinzend, Kopf und Thorax lederartig gerunzelt, das Medialsegment
und der Bauch ebenso, aber feiner gerunzelt. Kopf, Thorax und
teilweise der Hinterleib fast ganz kahl, Fiihlerfaden und Keule kurz,
schief und ziemlich steif behaart, die Hiiften und Schenlkel sparlich, die
Tibien und Tarsen reichlich behaart, die Hintertibien am Streckrande
reichlich schief abstehend behaart. Die Stachelscheide 1--1.1 mm lang.

Aus Feigen in Kamerun von Dr. Sjostedt gesammelt.

Camarothorax nov, spec
vapage Gewolbe, dwpet Thorax.

- Weibchen. Der Kopf vertikal gestellt, der Scheitel oben, der
Mund unten, von vorn gesehen ziemlich rundlich. Der Clypeus ist
trapezformig, unten am Mundrande breit, mit bogigem, in der Mitte
schmal ausgeschnittenen Vorderrande, hinten (oben) deutlich schmiler.
Die Fiihler entspringen vom Hinterrande des Clypeus ziemlich ent-
fernt, doch demselben niiher als dem vorderen Punktauge. Hinter
den Fiihlergelenken ist der Kopf bis zum vorderen Punktauge méBig



Neue Feigen-Insckten. (Hymenopteren.) ’ 183

eingedriickt. Die Fiihler sind elfgliedrig, der Schaft reicht bis in die
Nihe des mittleren Punktauges, das Wendeglied ist ziemlich kugelig,
kaum linger wie dick, dann folgt ein leicht zu bersehendes, duflerst
kurzes Ringel, die fiinf Fadenglieder sind dicht lingsgestreift, das
erste Glied ist linger als dick, am Grunde selbst nur so diinn wie
das Ringel, in der Mitte so dick wie am Apikalende, die folgenden
Fadenglieder nehmen allmihlich etwas an Linge ab, so daB das
fiinfte Fadenglied nicht oder kaum linger als dick ist, die Keule
besteht aus drei verwachsenen Gliedern, ist deutlich gerieft und
etwa doppelt so lang wie das fiinfte Fadenglied. Die miBig groBen,
ovalen Netzaugen sind gegen die abgerundeten Hinterecken des
Kopfes geriickt, so daB die Wangen méBig groB sind. Scheitel und
Hinterkopf ohne Auszeichnung, von vorn nach hinten ziemlich stark
gewolbt, '

Der Thorax ist kaum breiter als der Kopf, oben von vorn
nach hinten, besonders vom Vorderrande des Mesonotum an, ziemlich
stark gewdlbt. Das Pronotum mit schief aufsteigender flacher Scheibe
und mit senkrecht nach unten gekriimmten Seitenteilen. Das Mesonotum
" mit zwei geraden, gut ausgeprigten Parapsidenfurchen, welche hinten
nahe an die von einander miBig entfernten Innenecken der Achseln
stoBen. Das Scutellum ist ziemlich stark gewdlbs, ohne Langsfurchen.
Das Medialsegment ist in der Mitte sehr kurz und hat keine
Furchen und keinen Mittelliingskiel, seitlich mit je einem rundlichen
Atemloche. :

Der Petiolus ist duBerst kurz. Der Bauch ist kurz, etwa wie
bei Eufroggattic. Die Stachelscheide tritt kaum aus der Bauchspitze
hervor. Die Hintertibien sind schwach gekriimmt, mit zwei Spornen.
Die Vorderfliigel sind nicht gewimpert, der Marginalabschnitt ist
etwas kiirzer als der miiBlig lange Radius, der Postmarginalabschnitt
ist fast fehlend, kaum ein Drittel so lang wie der Radius.

Von Fufroggattia, von welcher Gattung ich K. polita Ashm.
vom Autor und von Herrn Froggatt besitze, unterscheidet sich die
neue Gattung durch die nur elfgliedrigen Fihler mit kugeligem
Wendegliede und fiinfgliedrigem Faden, ferner daB die Innenecken
der Achseln voneinander mifig entfernt sind und das Medialsegment
keine von den Atemlochern abgehenden Furchen hat. Bei Eufroggattia
sind die Fihler dreizehngliedrig, mit birnformigem Wendegliede,
‘siebengliedrigem Faden, die inneren Ecken der Axillae stoflen fast
aneinander, das Medialsegment hat hinter jedem Atemloche eine
scharfe Lingsfurche.

Wiener Eantomologische Zeitung, XXV, Jahrg., Heft V, VI und VII (25, Mal 1906),



184 - Dr. Gustav Mayr:

. C. obscurus nov. spec.

Weibchen. Linge 2—2:5 mm. Braunschwarz, der Bauch
dunkelbraun, der Kopf braungelb, mit mehr oder weniger dunklem
Scheitel zwischen den Ocellen, die Fithler braun, mit gelbem Schafte,
die Beine braun, die Vordertibien, die Hinterhiiften und alle Tarsen
gelb. Glénzend, die Mundgegend mit den Wangen vorne fein genetzt
punktiert, der ibrige Kopf fast glatt, mit sehr zerstreuten Punkten
und mit in denselben entspringenden Haaren, Mesonotum und Seutellum
fast glatt, mit sehr zerstreuten, haartragenden Punkten, der Bauch
fein lederartig gerunzelt und spérlich behaart; die Hintertibien am Streck-
rande mit feinen, schief abstehenden Dirnchen. Die Fliigel wasserhell.
— In Feigen aufder Insel Norsa Kembangan nahe der Siidkiiste von Java
von Dr. Aurivillius am 22, April 1889 im Urwalde gefangen (Nr. 8).

Sycophila Ashmead.
S. globiceps nov. spec.

Weibchen und Minnchen. Linge 2:2--2:6 mm. Rotgelb,
der Kopf mehr gelbrot, das Apikalende der Tibien oder die ganzen
Tibien und die Tarsen gelb. Stark glinzend, poliert (bei S. bicolor
Ashm. das Mesonotum und Scutellum fein genetzt und wenig glinzend),
die Thoraxseiten fein runzelig gestreift, der Bauch oben mit einer
fiuBerst feinen, lederartigen Runzelung.

Der Kopf ist, besonders von der Seite gesehen, ziemlich kugelig
(noch deutlicher kugelig wie bei S. bicolor). Die Fiihler sind dreizehn-
gliedrig, mit zwei Ringeln und sechsgliedrigem Faden, alle Faden-
glieder dicker als lang, die drei Keulenglieder deutlich mitsammen
verwachsen, das letzte Keulenglied an der Spitze mit einem kurzen
stihchenférmigen Fortsatze, welcher eigentlich ein rudimentiires Fithler--
glied ist, beim Minnchen sind die Fihler etwas gestreckter, das letzte
Fadenglied ist etwa so lang als dick, die Keule diinner und linger.
_ Der Thorax ist (wie bei S. bicolor) in der Mitte ziemlich hoch,
oben von vorne nach hinten stark gewolbt. Das Pronotum ist nach
hinten schief aufsteigend. Das Mesonotum mit zwei scharf ausge-
priagten und versenkten Parapsidenfurchen, welche hinten an den
Innenccken der voneinander weit entfernten Axillae enden; dieser
Art und der S. bicolor ist eigentiimlich, dall das Mesonotum im
engeren Sinne und die von diesem durch die Parapsidenfurchen
getrennten zwei Parapsiden, jedes fiir sich, quer gewdlbt sind und
die Parapsidenfurchen tief liegen, wihrend dies bei der nachfolgend
beschriebenen Art gar nicht der Fall ist.



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.) 185

_ Die Stachelscheide ist kaum linger wi¢ der halbe Bauch. Der
Postmarginalabschnitt fehlt wie bei den anderen Arten, der Marginal-
abschnitt ist (wie bei S. bicolor) etwas kiirzer als der Radius. Die
Beine sind ziemlich zart und miBig lang, mit zwei Spornen an den
Hintertibien, alles wie bei den anderen Arten.

Von Dr. Fritz Miller in Blumenau, Provinz St. Catharina
in Brasilien gesammelt und zwar mit der Notiz: Aus grofien Felgen— :
gallen von den Bitumen VIIbh und VIII.

Diese Art ist der S. bicolor Ash., von welcher ich ein Pirchen
von Dr. Ashmead erhielt, nahestehend, unterscheidet sich aber von
- dieser durch den ganz gelben Korper, nur selten ist der Bauch hinten
etwas schwilrzlich, und den groBtenteils polierten Korper.

S. brasiliensis nov. spec.

Weibchen und Mannchen. Linge 1-5—2 mm. Rotgelb, die
Idhler und Beine mehr gelb, die Keulenspitze mehr oder weniger
schwirzlich, die Stachelscheide gelb (bei S. bicolor schwarz). Viel
weniger glinzend wie die vorige Art. Kopf und Thorax fein Ieder-

artig gerunzelt, der Bauch mit feiner solcher Skulptur.

V Der Kopf ist durchaus nicht kugelig geformt wie bei der vorigen
Art und bei S. bicolor, sondern viel mehr abgeflacht. Die Fiihler
sind kiirzer und dicker wie bei der vorigen Art und S. bicolor, nur
zwolfgliedrig, mit nur einem Ringel, sechsgliedrigem Faden und
dreigliedriger Keule, doch ist beim Minnchen das erste Fadenglied
so kurz, wenn auch fast so dick wie das niichste Fadenglied, sodaB
es wohl auch als ein zweites Ringel angesehen werden kinnte; das
zweite bis sechste Fadenglied im Durchschnitt etwa zweimal so dick
als lang, die Keule ist auch beim Minnchen kurz.

- Der Thorax ist weniger hoch und flacher wie bei den zwei anderen
Arten, das Mesonotum ist oben gleichmiBig schwach gewdélbt, die Para-
psidenfurchen sind nicht tief versenkt, sondern treten nur als Furchen auf.

Die Stachelscheide ist etwas kiirzer als der Bauch. Der Marginal- -
abschnitt der Vorderfliigel ist so lang wie der Radius.

Von Dr. Fritz Miller bei Blumenau in Brasilien in den
" Feigen von Ficus doliaria (= Baum V) gesammelt.

Physothorax Mayr.
(Diomorus teilweise.)
Ph. serratus nov. spec.

Dr. Fritz Miller charakterisiert eine neue Art in Entomol.

Nachrichten 1886, S. 196, daB sie sich durch lingere Stachelscheide

Wiener Entomologische Zeitung, XXV. Jahrg., Heft V, VI und VII (25. Mai 1906).



186 . Dr. Gustav Mayr:

und dunkle Beine auf den ersten Blick von Ph. disciger Mayl
(= Diom. variabilis Mayr) unterscheiden lasse.

Diese Weibchen und gefliigelten Méannchen sind ebenso

‘groB wie bei Ph. disciger und ebenso wechselnd in der GroBe, doch
ist die Linge der Stachelscheide bei den grofieren Weibchen, welche
etwa 20 mm oder etwas mehr messen, 7 mm, also ist sie deutlich
‘mehr wie doppelt so lang als der-Korper. Die Hinterschenkel haben
an der Beugekante nicht nur die zwei groBeren Zihne, sondern
noch mehrere sehr deutliche kleinere Zihne, sodaB diese Kante
sdgeziihnig genannt werden kann, withrend bei Ph. disciger nur die
zwei groBeren Zihne deutlich sichtbar sind. Die Hintertibien haben
bei der neuen Art am Streckrande winzig kleine Erhiohungen, aus
deren jeder ein schief abstehendes steifes Haar entspringt, wihrend
bei Ph. disciger diese haartragenden FErhohiingen fehlen und der
betreffende Streckrand mit viel feineren und kiirzeren anliegenden
oder fast anliegenden Haaren besetzt ist. Die Hinterbeine sind (aber
nicht immer) dunkel gefarbt.

Von Dr. Fritz Miiller aus Blumenau in Brasilien aus gestielten
groBen Gallen in den Feigen von Ficus doliaria (Miillers Baum V)
gesammelt, wihrend derselbe Ph. disciger aus sitzenden grofen
Gallen derselben Feigenart erhallen hatte.

Von Dr. Fritz Miiller erhielt ich im Jahre 1887 auch ein
Flischchen mit einem noch zur Hilfte in der Galle steckenden
Weibchen und einem frei im Alkohol liegenden ungefliigelten Ménn-
chen mit der Notiz: Nr. 12, Q derselben Art (Nr. 11 Ph. serratus)
samt dem ungefliigelten Minnchen, die beide am 4. Mirz 1886 der
Feige entnommen wurden.

Dieses ungefliigelte Minnchen ist im Vergleiche zum Weib-
chen ganz besonders klein, indem es kaum 1 mm lang ist, es ist
gelblich-weiB, mit rotlich-gelbem Kopfe, die Fihler haben einen
Schaft, welcher an der Basis ‘diinner als am Apikalende ist, ein
Ringel scheint nicht vorhanden zu sein, fiinf freie Fadenglieder
glaube ich richtig zu sehen.

Iindex.
' Seite . Seite
absconditus Aépocerus . . 179 appendiculatus Ceratosolen . 153
acutatus Ceratosolen . . 154 arabicus Ceratosolen . . . 154
Aépocerus . . . . . . 178 Aurivilli Eupristina . . . 160

Apoerypta . . . . . . 163 australis Idarnes . . . . 170



Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren.)

Wiener Entomologische Zeitung, XXV. Jabrg., Ileft V, VI und VII (23, Mai 1906).

. " Seite
australis Sycoryectes . . 170
bicolor Sycophila . . 185
Blastophaga . . 156
brasiliensis Sycophila . 185
Camarothorax . . 182
camerunensis Fukoebelea . 165
caricac Philotrypesis . . 175
Ceratosolen . . 153
coccothraustes Sycor yctes . 167
Colyostichus L1t
Critogaster . . 172
Diomorus . . 185
disciger Phybotlmrax . 186
doliariae Aépocerus . 178
Dynatogmus . . 181
emarginatus Ceratosolen . 153
emarginatus Aépocerus . . 180
Eufroggattia . 183
Eukoebelea . . 164
Kupristina . . . 160
excavatus Aépocerus . . 179
excellens Sycoryetes . . 166
flavescens Critogaster . 113
flavomaculatus Aépocerus . 180
Froggatti Pleistodontes . . 157
fusciceps Ceratosolen . 153
gigas Bukoebelea . . 164
globiceps Syeophila . 184
goldiana Critogaster . . 173
Goniogaster . . 171
Heterandrium . L 177
Idarnes . . 170
imperialis Plelstodontes . 170
inflaticeps Aépocerus . 180
javana Blastophaga . 157
Kocbelea . 164
longlc‘mdam Plnlotr) p('%ls . 176
longitarsus Apocrypta . 163

Marchali Ceratosolen
nuda Critogaster .
obscurns Camarothorax .
perplexa Apocrypta
Philotrypesis
Physothorax

piliventris Cutogastm
pilosa Philotrypesis
pinnata Critogaster
Pleistodontes .
polita Eufroggattia ..
puncticeps Blastophaga .
punctipennis Aépocerus .
quadrupes Blastophaga .
robustus Dynatogmus
serratus Physothorax
singularis Critogaster
Sjostedti Sycoryctes .

Solmsi Ceratosolen .

spinipes Phylotrypesis
spinitarsus Sycophaga
striatus Ceratosolen .
subalatum Heterandrium
subtilis Sycoryctes
sundaicus Aépocerus .
Sycophaga '
Sycophila

Sycoryctes .
testacea Bukoebelea .
testacea Tetragonaspis
tibialis Sycoryctes
Trichaulus

unispinosa Philotry pesns
variabilis Diomorus
variicolor Goniogaster
versicolor Trichaulus .
vicina Sycophaga .

. 171
. 173
. 163

187

Seite

. 155
. 173
. 184
. 163
. 174

185

. 172
. 174
. 172
. 157
. 183
. 156
. 180
. 161
. 182
. 185
. 173
. 167
. 155
. 176
. 163
. 153
. 177
. 169
. 180
. 163
. 184
. 166
. 165
. 165
. 166
. 172
. 175

186



ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database
Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Wiener Entomologische Zeitung

Jahr/Year: 1906
Band/Volume: 25

Autor(en)/Author(s): Mayr Gustav Ludwig
Artikel/Article: Neue Feigen-Insekten. (Hymenopteren). 153-187


https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=7267
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=26478
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=75386



